
  

 

15488/23    RD/neg  

 LIFE.4  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 8 decembrie 2023 
(OR. en) 
 
 
15488/23 
 
 
 
 
SOC 783 
EMPL 560 
EDUC 442 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de numire a unui membru și a unui supleant în 
consiliul de administrație al Centrului European pentru Dezvoltarea 
Formării Profesionale (Cedefop) pentru Luxemburg 

  



 

 

15488/23    RD/neg 1 

 LIFE.4  RO 
 

DECIZIA CONSILIULUI 

din … 

de numire a unui membru și a unui supleant în consiliul de administrație  

al Centrului European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale (Cedefop)  

pentru Luxemburg 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2019/128 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 16 ianuarie 2019 de înființare a Centrului European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale 

(Cedefop) și de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 337/75 al Consiliului1, în special articolul 4, 

având în vedere listele de candidați prezentate Consiliului de guvernele statelor membre și de 

organizațiile lucrătorilor și organizațiile patronale, 

                                                 

1 JO L 30, 31.1.2019, p. 90. 



 

 

15488/23    RD/neg 2 

 LIFE.4  RO 
 

întrucât: 

(1) Prin decizia sa din 28 martie 20231, Consiliul a numit membri și supleanți în consiliul de 

administrație al Cedefop pentru perioada cuprinsă între 1 aprilie 2023 și 31 martie 2027. 

(2) Guvernul Luxemburgului a prezentat două candidaturi pentru două posturi vacante, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 Decizia Consiliului din 28 martie 2023 de numire a unor membri și a unor supleanți în 

cadrul consiliului de administrație al Centrului European pentru Dezvoltarea Formării 

Profesionale (Cedefop) (JO C 116, 31.3.2023, p. 15). 



 

 

15488/23    RD/neg 3 

 LIFE.4  RO 
 

Articolul 1 

Se numesc în calitatea de membru și de supleant în consiliul de administrație al Cedefop pentru 

perioada cuprinsă între 1 aprilie 2023 și 31 martie 2027 următoarele persoane: 

REPREZENTANȚI AI GUVERNELOR 

Statul membru Membri Supleanți 

Luxemburg Dl Steve HOFFMANN Dl Tom MULLER 

Articolul 2 

Consiliul numește la o dată ulterioară membrii și supleanții încă nenominalizați. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2023-12-11T08:37:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



